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군산상일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 2,196,199,000

2023학년도 군산상일고등학교 학교회계 세입 · 세출 제1회 추경예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입 · 세출 각각1,350,583,000원을 세입 · 세출 각각 2,196,199,000원으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,798,764 965,790 832,974

1.지방자치단체이전수입 51,700 0 51,700

1.비법정이전수입 51,700 0 51,700

1.기초지방자치단체전입금 51,700 0 51,700

1.자치법규근거보조금(기초) 51,700 0 51,700
(성립전_1추)청소년복합문화프로그램 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)고교 창의적 역량강화 사업 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,744,664 965,790 778,874

1.교육비특별회계전입금수입 1,744,664 965,790 778,874

1.교육비특별회계전입금 1,744,664 965,790 778,874

1.학교운영비전입금 681,132 646,718 34,414 학교기본운영비 : 34,414,000원 * 1교 = 34,414,000

2.목적사업비전입금 1,063,532 319,072 744,460
책걸상 및 사물함 교체비 : 20,880,000원 * 1

교 =
20,880,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 29,881,000

원 * 1교 =
29,881,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

12,954,000원 * 1교 =
12,954,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 14,750,000원

 * 1교 =
14,750,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)전자태그기반물품관리 : 

14,430,000원 * 1교 =
14,430,000

(성립전_1추)교과용도서 무상지원비 : 

11,053,000원 * 1교 =
11,053,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

16,068,000원 * 1교 =
16,068,000

(성립전_1추)365+ 체육온활동 운영비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 32,000,000

원 * 1교 =
32,000,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)원어민보조교사인건비 : 

21,660,000원 * 1교 =
21,660,000

교복구입비 지원 : 66,900,000원 * 1교 = 66,900,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 성과상여금 : 

2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

현장체험학습비 : 37,800,000원 * 1교 = 37,800,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)무선AP추가 구축 : 9,520,000원 *

 1교 =
9,520,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

17,915,000원 * 1교 =
17,915,000

(성립전_1추)NCS교육과정운영비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_1추)직업계고 학점제 선도학교 운영 :

 24,000,000원 * 1교 =
24,000,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴운영학교지원 :

 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 25,000,000원 *

 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)육성종목훈련비(교통비)지원 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)대체인건비 : 1,386,000원 * 1교 

=
1,386,000

(성립전_1추)대체인건비 : 390,000원 * 1교 = 390,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)우수농축수산물(지역가공품 포함)

부식비지원 : 7,650,000원 * 1교 =
7,650,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물 지원비 : 

17,850,000원 * 1교 =
17,850,000

(성립전_1추)전환학교 인센티브 지원비 : 

95,715,000원 * 1교 =
95,715,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교 운영 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학지원 : 

3,057,000원 * 1교 =
3,057,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

전환학교 학습환경조성비 : 51,700,000원 * 1

교 =
51,700,000

(성립전_1추)전환학교 학습환경조성비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

국제교류수업 학교 운영비 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

(성립전_1추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)상업경진대회 운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)특성화고 꿈키움 성장지원(취업준

비금) : 48,000,000원 * 1교 =
48,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

2,860,000원 * 1교 =
2,860,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

25,500,000원 * 1교 =
25,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

직업계고 현장실습 운영지원 : 13,200,000원 *

 1교 =
13,200,000

직업계고 현장실습 안전지원 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

학교급식기구및시설확충 : 15,642,000원 * 1교

 =
15,642,000

심폐소생술실습교육교구 : 3,000,000원 * 1교 

=
3,000,000

3.기타이전수입 2,400 0 2,400

1.학교회계간이전수입 2,400 0 2,400

1.학교발전기금전입금 2,400 0 2,400

1.학교발전기금전입금 2,400 0 2,400
(성립전_1추)야구부 주말리그 출전보조비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

2.자체수입 391,539 374,793 16,746

1.학부모부담수입 372,453 355,953 16,500

1.수익자부담수입 372,453 355,953 16,500

1.급식비 91,125 74,625 16,500

1.급식비 91,125 74,625 16,500 학생급식비(석식) : 5,000원*60명*55일= 16,500,000

2.방과후학교활동비 266,815 266,815 0

1.방과후학교활동비 266,815 266,815 0

3.현장체험학습비 8,870 8,870 0

1.현장체험학습비 8,870 8,870 0

4.졸업앨범비 5,643 5,643 0

1.졸업앨범비 5,643 5,643 0

2.행정활동수입 19,086 18,840 246

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료 7,200 7,200 0

2.기타행정활동수입 11,886 11,640 246

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 8,886 8,640 246

1.기타행정활동수입 8,886 8,640 246 법인카드 포인트 : 246,000원*1교= 246,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 5,896 10,000 -4,104

1.전년도이월금 5,896 10,000 -4,104

1.순세계잉여금 5,896 10,000 -4,104

1.순세계잉여금 5,896 10,000 -4,104

1.순세계잉여금 5,896 10,000 -4,104 순세계잉여금 : -4,104,000원= -4,104,000

세입합계 2,196,199 1,350,583 845,616

6박달임 2023년 06월 22일 16시 51분 58초 전라북도교육청 군산상일고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 57,625 7,200 50,425

1.기타 교직원보수 50,905 480 50,425

1.교직원대체인건비 50,905 480 50,425

1.교원대체인건비 2,629 0 2,629

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전_1추)정원외기간제교사 성과상여금

 : 2,629,000원*1명=
2,629,000

2.기간제교원인건비 47,796 0 47,796

1.기간제교원인건비 47,796 0 47,796 (성립전_1추)퇴직금 : 29,881,000*1교= 29,881,000

(성립전_1추)정원내기간제교사 성과상여금

 : 2,559,260원*7명=
17,915,000

3.시간강사 등 인건비(학교채용) 480 480 0

1.기간제교원법정부담금 480 480 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,720 6,720 0

1.교직원역량강화 5,400 5,400 0

1.직무연수 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.교직원복지 1,320 1,320 0

1.교직원학습동아리지원 820 820 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.일반업무추진비 420 420 0

2.교직원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 625,521 453,872 171,649

1.급식 관리 467,165 397,747 69,418

1.학교급식운영 467,165 397,747 69,418

1.급식재료구입비 380,038 337,587 42,451

1.급식용식재료비 380,038 337,587 42,451 식품비 : 207,830원*55회= 11,431,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 178,500원

*100일=
17,850,000

(성립전_1추)우수농산물(지역가공품 포함)

 : 76,500원*100일=
7,650,000

식품비(인센티브) : 800원*60명*115일= 5,520,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식운영비 55,749 55,178 571

1.일반수용비 28,099 27,528 571 급식 소모품구입비 : -90,400원*5종*1회= -452,000

음식물 처리용역비 : 102,300원*10개월= 1,023,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 8,500 8,500 0

4.연료비 13,000 13,000 0

5.기타공공요금 150 150 0

3.급식기구확충비 16,094 0 16,094

1.비품구입비 16,094 0 16,094
급식기구구입비(목적) : 2,607,000*6종*1

회=
15,642,000

급식기구구입비(자체) : 226,000원*2종*1

회=
452,000

4.대체인건비 1,776 0 1,776

1.기간제근로자인건비 1,776 0 1,776
(성립전_1추)대체인력인건비(목적) : 

76,960원*18일=
1,386,000

(성립전_1추)대체인력인건비(목적) : 

78,000원*5회=
390,000

5.급식종사자인건비 13,508 4,982 8,526

1.공무직인건비 13,508 4,982 8,526
초과근무수당(수익자) : 36,125원*2명*56

일=
4,046,000

초과근무수당(인센티브) : 36,125원*2명

*62일=
4,480,000

2.보건관리 74,055 49,912 24,143

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 49,214 25,371 23,843

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,656 8,817 -1,161

1.학생복지비 7,656 8,817 -1,161 2,3학년 소변검사 : -36,000원*1회= -36,000

1학년 건강검사 : 45,000원*40명= 1,800,000

1학년 건강검사(비만학생) : -45,000원*65

명=
-2,925,000

3.보건실운영 16,219 12,889 3,330

1.일반수용비 7,900 7,900 0

2.교직원복지비 609 489 120
(성립전_1추)급식종사자 폐암 추가검진비

 : 1명*120,000원 =
120,000

3.교육운영비 600 500 100 보건실운영비 : 50,000원*2종*1회= 100,000
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4.학생복지비 3,560 3,000 560 약품구입 : 25,000원*20종*1회= 500,000

침구세탁비 : 60,000원*1회= 60,000

5.비품구입비 3,550 1,000 2,550
(성립전_1추)환경개선물품 구입(목적) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

자동심장충격기 구입비 : -450,000원*1종

*1회=
-450,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

4.보건교육 6,425 3,565 2,860

1.일반수용비 1,065 1,065 0

2.운영수당 2,160 2,300 -140
교직원 성희롱,성폭력,성매매 예방교육 강

사비 : -140,000원*1회=
-140,000

3.교육운영비 200 200 0

4.비품구입비 3,000 0 3,000
심폐소생술교육 교구구입(목적) : 500,000

원*6종*1회=
3,000,000

5.여학생 위생용품 지원비(목적) 2,860 0 2,860

1.학생복지비 2,860 0 2,860
(성립전_1추)위생용품 및 보관함 구입 : 

1,430,000원*2회=
2,860,000

6.학교방역활동도우미(목적) 12,954 0 12,954

1.운영수당 12,954 0 12,954
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 12,954,000원*1교=
12,954,000

7.[국고]흡연예방및금연실천운영(국고)3,000 0 3,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)흡연예방교육 강사비 : 

40,000원*20학급*1회=
800,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)흡연예방교육 상품구입 : 

30,000원*10종*1회=
300,000

(성립전_1추)흡연예방 캠페인 운영물품 : 

30,000원*10종*3회=
900,000

흡연예방 캠페인 운영물품 : 70,000원*2종

*1회=
140,000

흡연예방 공모전 상품구입 : -1,400원*100

명*1회=
-140,000

(성립전_1추)흡연예방 공모전 상품구입 : 

50,000원*10종*1회=
500,000

(성립전_1추)금연교실 프로그램 운영비 : 

5,000원*6회*10명=
300,000

(성립전_1추)금연교육 자료 구입비 : 

20,000원*5종*2회=
200,000

2.학교환경위생관리 24,841 24,541 300

1.먹는물관리 7,781 7,781 0

1.일반수용비 7,781 7,781 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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3.방역관리 1,300 1,000 300

1.일반수용비 1,300 1,000 300 교사 내 방역 소독 : 150,000원*2회= 300,000

4.공기청정기운영 14,880 14,880 0

1.일반수용비 14,880 14,880 0

3.학생복지 84,301 6,213 78,088

1.학생복지운영 84,301 6,213 78,088

1.졸업앨범제작 6,213 6,213 0

1.교육운영비 6,213 6,213 0

2.학생교과서구입 11,053 0 11,053

1.교육운영비 11,053 0 11,053
(성립전_1추)학생교과서구입(NCS학습모듈)

 : 11,053,000원*1회=
11,053,000

3.학생교복구입 67,035 0 67,035

1.학생복지비 67,035 0 67,035 교복샘플구입비 : 45,000원*3종*1회= 135,000

신입생교복구입비 : 300,000원*223명*1회= 66,900,000

3.기본적 교육활동 324,945 129,942 195,003

1.교과 활동 209,985 74,012 135,973

1.교과활동지원 146,576 35,300 111,276

1.교사용교과서(지도서)구입 3,061 3,000 61

1.교육운영비 3,061 3,000 61
교사용 교과서 및 지도서 구입 : 61,000원

*1권=
61,000

2.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.보충과정운영 25,500 0 25,500

1.운영수당 18,900 0 18,900
(성립전_1추)강사수당 : 45,000원*420시간

=
18,900,000

2.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)교재구입 : 50,000원*22명*4

회 =
4,400,000

(성립전_1추)간식구입 : 2,500원*22명*40

회=
2,200,000

4.고교학점제운영 29,000 29,000 0

1.운영수당 5,020 5,020 0

2.교육운영비 22,530 22,530 0

3.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0
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5.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

6.학생생활안전부 프로그램운영(인센티브)6,100 0 6,100

1.교육운영비 3,850 0 3,850
(성립전_1추)학생회 간부수련회 : 40,000

원*65명*1회=
2,600,000

(성립전_1추)학생안전체험비 : 11,000원

*100명*1회=
1,100,000

(성립전_1추)학생안전체험 보험료 : 

150,000원*1회=
150,000

2.학생복지비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)학생증발급 : 5,000원*450명

*1회=
2,250,000

7.축제운영비(인센티브) 9,125 0 9,125

1.교육운영비 9,125 0 9,125
(성립전_1추)축제예선전경비 : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전_1추)축제음향시설대여 : 

2,125,000원*1회=
2,125,000

(성립전_1추)현수막및리플렛제작 : 

300,000원*5종=
1,500,000

(성립전_1추)행사도우미간식구입 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)축제운영물품구입 : 90,000원

*50종=
4,500,000

8.교직원역량강화(인센티브) 15,357 0 15,357

1.일반수용비 3,940 0 3,940
(성립전_1추)워크숍차량대여비 : 700,000

원*2대*2일=
2,800,000

(성립전_1추)워크숍체험활동비 : 20,000원

*57명=
1,140,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)워크숍강사특강비 : 100,000

원*3시간*1명=
300,000

3.여비 3,420 0 3,420
(성립전_1추)워크숍 여비 : 30,000원*57명

*2일=
3,420,000

4.목적사업업무추진비 7,697 0 7,697
(성립전_1추)워크숍다과구입 : 360,000원

*1회=
360,000

(성립전_1추)업무추진 협의회비 : 305,700

원*24회=
7,337,000

9.체육활동지원(인센티브) 22,210 0 22,210

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)야구부 용품구입 : 100,000원

*5종*5회=
2,500,000

2.학생복지비 19,710 0 19,710
(성립전_1추)체육복 지원비 : 90,000원

*219명*1회=
19,710,000

10.급식지원(인센티브) 2,192 0 2,192

1.교직원복지비 2,192 0 2,192
(성립전_1추)자율학습지도 특근매식비지원

 : 8,000원*137일*2명=
2,192,000

11.현장체험학습지원(인센티브) 18,231 0 18,231

1.일반수용비 11 0 11
(성립전_1추)여행자보험료(교사) : 1,100

원*10명=
11,000
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2.교육운영비 18,220 0 18,220
(성립전_1추)차량대여비 : 531,250원*8대

*2회=
8,500,000

(성립전_1추)수련활동식비(1~5반) : 5,000

원*138명*4식=
2,760,000

(성립전_1추)수련활동및시설사용료(6~8반)

 : 67,000원*81명=
5,427,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*219명

*2회=
1,314,000

(성립전_1추)여행자보험료(학생) : 1,000

원*219명=
219,000

12.학년운영지원(인센티브) 12,500 0 12,500

1.교육운영비 12,500 0 12,500
(성립전_1추)1학년 학급운영 지원비 : 

200,000원*8학급=
1,600,000

(성립전_1추)2학년 교육활동 운영비 : 

700,000원*6학급=
4,200,000

(성립전_1추)3학년 교육활동 운영비 : 

700,000원*6학급=
4,200,000

(성립전_1추)진로프로그램 운영물품 : 

5,000원*500개*1회=
2,500,000

2.국어 교과활동 1,350 1,350 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 3,860 4,860 -1,000

1.교과운영 1,900 2,900 -1,000

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 500 1,500 -1,000 비품성 교구구입 : -200,000원*5종*1회= -1,000,000

2.학습준비물지원 1,960 1,960 0
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1.학습준비물 1,960 1,960 0

6.체육 교과활동 10,084 9,404 680

1.교과운영 4,104 4,104 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지비 3,204 3,204 0

2.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.스포츠강사인건비 980 0 980

1.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)토요스포츠 강사비 : 35,000

원*2시간*14주*1명=
980,000

4.학교운동부지도자인건비(자체) 0 300 -300

1.기간제근로자법정부담금 0 300 -300 4대보험기관부담금 : -25,000원*12월= -300,000

7.예술 교과활동 8,000 7,700 300

1.교과운영 8,000 7,700 300

1.교육운영비 5,500 5,200 300 악기조율및 수리 : 8,000원*25대= 200,000

악보파일 : 2,000원*50권= 100,000

2.비품구입비 2,500 2,500 0

8.외국어 교과활동 23,760 2,100 21,660

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.원어민보조교사인건비 21,660 0 21,660

1.기간제교원인건비 19,200 0 19,200
(성립전_1추)기본급 : 2,700,000원*6개월 

=
16,200,000

(성립전_1추)복수학교근무수당 : 100,000

원*6개월 =
600,000

(성립전_1추)주거지원비 : 400,000원*6개

월 =
2,400,000

2.기간제교원법정부담금 2,460 0 2,460
(성립전_1추)기관부담금 : 410,000원*6개

월 =
2,460,000

9.특수교육교과활동 13,255 10,198 3,057

1.교과운영 6,148 5,848 300
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1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 2,348 2,048 300 강사 교통비 : 10,000원*10명*3회= 300,000

3.교육운영비 2,940 3,200 -260 다교과구입 : -130,000원*2종*1회= -260,000

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 560 300 260 악기구입비 : 130,000원*2개*1회= 260,000

2.학습준비물지원 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0

3.현장학습체험운영 3,300 3,600 -300

1.교육운영비 3,300 3,600 -300
체험학습활동비(차량비 등) : -100,000원

*3회*1회=
-300,000

4.통학비(목적) 3,057 0 3,057

1.교육운영비 3,057 0 3,057 (성립전_1추)통학비 : 2,599원*147일*8명= 3,057,000

10.정보교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 114,960 55,930 59,030

1.자율활동 28,755 27,755 1,000

1.학생회활동지원 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

2.학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.체육대회 4,575 4,575 0

1.교육운영비 4,575 4,575 0

4.축제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.(상업과) 각종대회 운영 6,280 6,280 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

6.각종대회운영 1,400 1,400 0
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1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.전북상업경진대회(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)부스운영물품 : 10,000원*10

개*10종=
1,000,000

2.현장체험학습활동 49,075 11,275 37,800

1.수학여행 1,695 1,695 0

1.일반수용비 445 445 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 250 250 0

2.수련활동 9,580 9,580 0

1.일반수용비 10 10 0

2.여비 700 700 0

3.교육운영비 8,870 8,870 0

3.현장체험학습(목적) 37,800 0 37,800

1.교육운영비 37,800 0 37,800 체험비 : 36,000원*100명*5회= 18,000,000

식비 : 15,000원*100명*5회= 7,500,000

간식비 : 5,000원*100명*10회= 5,000,000

전세버스임차 : 800,000원*3대*3일= 7,200,000

약품 등 구입 : 1,000원*100명= 100,000

3.동아리활동 11,400 1,000 10,400

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)물품구입 : 30,000원*10종*10

회=
3,000,000

(성립전_1추)훈련비 : 100,000원*10회= 1,000,000

(성립전_1추)간식구입 : 50,000원*10회= 500,000

3.청소년 복합문화프로그램 운영(보조금)1,700 0 1,700

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)프로그램운영 강사비 : 

30,000원*30시간*1명=
900,000

2.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)도서구입 : 20,000원*10권= 200,000
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(성립전_1추)운영물품 구입 : 15,000원*5

종*2회=
150,000

(성립전_1추)액자구입및사진인화 : 30,000

원*2종*5회=
300,000

(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*10명*5회

=
150,000

4.학교스포츠클럽사업별운영 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)교내리그운영용품구입 : 

20,000원*10종*10회=
2,000,000

(성립전_1추)교내리그운영 간식구입 : 

120,000원*10회=
1,200,000

(성립전_1추)교내리그운영 상품구입 : 

100,000원*10회=
1,000,000

4.봉사활동 5,900 5,900 0

1.학교청소활동운영 5,400 5,400 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 900 900 0

2.화장실 및 화단관리 운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.진로활동 19,830 10,000 9,830

1.진로체험활동 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.진로체험프로그램운영 9,830 0 9,830

1.운영수당 4,160 0 4,160 강사비 : 130,000원*8주*4명= 4,160,000

2.교육운영비 5,460 0 5,460 검사비 및 활동지 : 10,000원*217명*2회= 4,340,000

교구활동비 : 4,000원*217명= 868,000

운영물품구입 : 16,800원*3종*5회= 252,000

3.목적사업업무추진비 210 0 210 협의회비 : 15,000원*14명*1회= 210,000

4.선택적 교육활동 607,657 342,996 264,661

1.방과후학교 운영 368,258 268,715 99,543

1.방과후학교운영 368,258 268,715 99,543

1.방과후학교운영 268,715 268,715 0

1.운영수당 266,815 266,815 0

2.교육운영비 400 400 0
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3.기간제근로자법정부담금 1,500 1,500 0

2.방과후자유수강권지원(목적) 7,000 0 7,000

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*20시간*10

명=
7,000,000

3.도시지역 방과후학교운영지원(목적)32,000 0 32,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)복사용지구입 : 25,000원*16

상자=
400,000

2.운영수당 11,760 0 11,760
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 35,000

원*24시간*14명=
11,760,000

3.전기요금 9,000 0 9,000 (성립전_1추)전기요금 : 750,000원*12월= 9,000,000

4.교육운영비 10,520 0 10,520
(성립전_1추)교재및물품구입 : 526,000원

*20회=
10,520,000

5.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전_1추)협의회비 : 8,000원*20명*2회

=
320,000

4.고교창의적역량강화(기타지원) 51,543 0 51,543

1.운영수당 27,770 0 27,770
(성립전_1추)학력향상 강사비 : 35,000원

*7명*30시간=
7,350,000

(성립전_1추)기초학력 강사비 : 37,000원

*5명*40시간=
7,400,000

(성립전_1추)특기적성-취업준비 강사비 : 

35,000원*6명*22시간=
4,620,000

(성립전_1추)진로직업교육 강사비 : 

50,000원*12명*14시간=
8,400,000

2.교육운영비 23,773 0 23,773
(성립전_1추)수업재료 구입 : 126,000원*5

회=
630,000

(성립전_1추)내고장바로알기 탐방 : 

500,000원*10회=
5,000,000

(성립전_1추)과학탐구 캠프 : 500,000원

*10차시*2회=
10,000,000

(성립전_1추)동아리활동지원 : 250,000원

*20개부서=
5,000,000

(성립전_1추)진로직업 컨설팅 : 400,000원

*4회=
1,600,000

전년도이월금(반납) : 1,543,000원*1회= 1,543,000

5.특수교육대상학생 방과후학교운영(목적)9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)외부프로그램이용료 : 

100,000원*10명*9월=
9,000,000

2.직업교육 108,660 13,260 95,400

1.직업교육운영 108,660 13,260 95,400

1.현장실습(프로그램개발비) 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 현장실습프로그램개발비 : 50,000원*10회= 500,000

2.현장실습(기업발굴비) 2,180 0 2,180

1.일반수용비 1,000 0 1,000 기관방문물품구입비 : 25,000원*10개*4회= 1,000,000
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2.목적사업업무추진비 1,180 0 1,180 협의회비 : 29,500원*5명*8회= 1,180,000

3.현장실습(연수비) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 교사연수비 : 500,000원*3명= 1,500,000

4.현장실습(인건비) 5,786 0 5,786

1.운영수당 5,786 0 5,786
현장실습위원회 참석수당 : 100,000원*2명

*3회=
600,000

서면심사 및 현장실사 수당 : 60,000원*2

명*1회=
120,000

현장실습위원회 참석수당(노무사) : 

100,000원*2회=
200,000

사전교육(노무사) : 160,000원*1회= 160,000

현장실사(노무사) : 170,000원*1회= 170,000

강사수당 : 150,000원*4명*5회= 3,000,000

원고료 : 48,000원*7명*1회= 336,000

취업업무 수업대체 수당 : 30,000원*1명

*40시간=
1,200,000

5.현장실습(순회지도및면접지원) 200 0 200

1.운영수당 60 0 60 산업체 순회 지도비 : 30,000원*2명*1회= 60,000

2.교육운영비 140 0 140
학생면접지원(숙박,식비,교통비) : 70,000

원*2명*1회=
140,000

6.부사관과 운영 13,260 13,260 0

1.운영수당 12,240 12,240 0

2.여비 1,020 1,020 0

7.현장실습(기타) 3,034 0 3,034

1.교육운영비 3,034 0 3,034 상해(생명)보험비 : 25,000원*5명*1회= 125,000

기업탐방 및 취업박람회 참석 : 2,909,000

원*1회=
2,909,000

8.꿈키움성장지원사업(목적) 48,000 0 48,000

1.학생복지비 48,000 0 48,000
(성립전_1추)포인트지급 : 500,000원*96명

=
48,000,000

9.교육과정운영(학점제선도학교) 10,600 0 10,600

1.교육운영비 9,620 0 9,620
(성립전_1추)직업체험 프로그램 운영비 : 

660,000원*6학급*2회=
7,920,000

(성립전_1추)직업,교과 박람회 재료 및 운

영물품구입 : 150,000원*8팀*1회=
1,200,000

(성립전_1추)교육과정 운영 및 물품구입 :

 50,000원*10회=
500,000

2.목적사업업무추진비 980 0 980
(성립전_1추)교육과정 운영 협의회비 : 

100,000원*9회=
900,000
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(성립전_1추)직업체험 프로그램 운영 협의

회비 : 40,000원*2회=
80,000

10.진로지도(학점제선도학교) 9,000 0 9,000

1.운영수당 7,920 0 7,920
(성립전_1추)진로선택 프로그램 강사비 : 

55,000원*6학급*24시간=
7,920,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)진로적성 검사비 : 5,000원

*200명*1회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)진로선택 프로그램 운영 협의

회비 : 40,000원*2회=
80,000

11.이해도제고(학점제선도학교) 4,400 0 4,400

1.일반수용비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)전문교원 양성 직무연수비 : 

400,000원*8명*1회=
3,200,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)컨설턴트 수당 : 100,000원*2

명*2회=
400,000

(성립전_1추)컨설턴트 교통비 : 50,000원

*2명*2회=
200,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)설명회 운영 협의회비 : 

300,000원*2회=
600,000

12.NCS직업계고교육과정운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 6,832 0 6,832 (성립전_1추)교과서제본 : 921,500원*2종= 1,843,000

(성립전_1추)교육실습용 소모품 구입 : 

99,780원*10종*5회=
4,989,000

2.비품구입비 1,848 0 1,848
(성립전_1추)실습교구구입 : 616,000원*3

종=
1,848,000

3.기타자산취득비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)범용 S/W(adobe cct) : 

44,000원*30대=
1,320,000

13.현장실습(안전지원) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 안전용품구입 : 25,000원*4개*2회= 200,000

3.국제교육 5,000 0 5,000

1.국제교육운영 5,000 0 5,000

1.국제교육운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 668 0 668 강사비 : 334,000원*1명*2회= 668,000

2.교육운영비 3,832 0 3,832 운영물품 구입 : 34,320원*10종*10회= 3,432,000

체험비 : 25,000원*16명*1회= 400,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 25,000원*5명*4회= 500,000

4.독서활동 22,521 22,521 0

1.독서활동운영 22,521 22,521 0

1.도서구입 20,621 20,621 0

1.도서구입비 20,621 20,621 0
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2.도서관운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

5.교기육성 103,218 38,500 64,718

1.교기운영 103,218 38,500 64,718

1.야구부운영 83,900 38,500 45,400

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 5,000 5,000 0

3.교육운영비 77,400 32,000 45,400
(성립전_1추)주말리그 출전비(발전기금) :

 2,400,000원*1회=
2,400,000

(성립전_1추)훈련비(용품구입,대회출전경

비 등/목적) : 2,500,000원*10회=
25,000,000

(성립전_1추)출전교통비(목적) : 

1,800,000원*10회=
18,000,000

2.운동부지도자 인건비 19,318 0 19,318

1.기간제근로자인건비 13,410 0 13,410 (성립전_1추)기본급 : 2,000,000*6회 = 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000*6회 = 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 20,000*6회 = 120,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000*1회 = 450,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운동부지도자여비 : 20,000원

*100회*1명=
2,000,000

3.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000*1회 

=
550,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000*1회 = 200,000

4.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)피복구입비 : 200,000원*1회

*1명=
200,000

5.기간제근로자법정부담금 2,958 0 2,958 (성립전_1추)기관부담금 : 443,000*6회 = 2,658,000

기관부담금(자체) : 25,000원*12월= 300,000

5.교육활동 지원 190,773 62,953 127,820

1.교무업무 운영 14,570 14,220 350

1.교무학사운영 14,570 14,220 350

1.교무실무사인건비 550 200 350

1.공무직인건비 550 200 350 초과근무수당 : 20,000원*17.5시간= 350,000

2.교무학사운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0
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3.교육활동홍보 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

4.졸업식행사 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.부장교사 워크숍 2,800 2,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 2,000 2,000 0

6.학생평가관리 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 38,410 13,040 25,370

1.학생생활상담지도 18,930 10,710 8,220

1.학생생활지도 운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*1명*12개월=
6,720,000

3.상담실운영비 3,460 3,460 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,460 2,460 0

4.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.예방교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

6.마음치유&생명지킴(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)생명지킴 강사비 : 50,000원

*20학급*1회=
1,000,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)상담프로그램 운영비 : 

50,000원*10명*1회=
500,000

7.노동인권교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0
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2.학교폭력예방 17,730 580 17,150

1.학교폭력예방 580 580 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 280 280 0

2.학교폭력예방교육운영(목적) 14,750 0 14,750

1.운영수당 11,960 0 11,960
(성립전_1추)대체강사 인건비(과학) : 

11,450,000원*1명=
11,450,000

어울림프로그램운영강사비 : 510,000원*1

회=
510,000

2.교육운영비 2,490 0 2,490
어울림 프로그램 운영비 : -510,000원*1회

=
-510,000

(성립전_1추)어울림 프로그램 운영비 : 

2,700,000원*1회=
2,700,000

(성립전_1추)간식비 : 60,000원*5회= 300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사 학습공동체 협의회비 : 

150,000원*2회=
300,000

3.따뜻한학급만들기지원(목적) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)따뜻한학급만들기 운영비 : 

300,000원*8학급=
2,400,000

3.학생안전교육 1,750 1,750 0

1.안전교육 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.학습지원실 운영 35,213 25,693 9,520

1.방송실운영 2,900 2,900 0

1.방송실운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 1,600 1,600 0

2.정보화실운영 32,313 22,793 9,520

1.학교정보화지원 10,616 10,616 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

4.기타자산취득비 3,116 3,116 0
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2.정보화업무 운영 11,889 11,889 0

1.일반수용비 4,476 4,476 0

2.기타공공요금 7,413 7,413 0

3.직업기초능력 시험장 관리 288 288 0

1.일반수용비 288 288 0

4.무선망 구축 및 노후 학내망 개선비9,520 0 9,520

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)케이블구축비 : 1,250,000원

*1식=
1,250,000

2.비품구입비 8,270 0 8,270
(성립전_1추)무선AP구입 : 1,654,000원*5

개=
8,270,000

4.교육여건 개선 102,580 10,000 92,580

1.교육환경개선 102,580 10,000 92,580

1.교실환경개선 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.책걸상및사물함구입 20,880 0 20,880

1.비품구입비 20,880 0 20,880 책걸상구입 : 130,000원*76조= 9,880,000

사물함구입 : 100,000원*110개= 11,000,000

3.교육환경개선 71,700 0 71,700

1.비품구입비 71,700 0 71,700
(성립전_1추)전환학교 환경개선 물품구입

 : 2,857,100원*7종=
20,000,000

전환학교 환경개선 물품구입 : 10,340,000

원*5종=
51,700,000

6.학교 일반운영 389,678 349,620 40,058

1.학교기관 운영 68,518 66,080 2,438

1.부서기본운영 68,518 65,648 2,870

1.교장실운영 11,060 11,060 0

1.여비 2,100 2,100 0

2.일반업무추진비 5,600 5,600 0

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.행정실운영 23,998 21,628 2,370

1.일반수용비 15,590 13,340 2,250 복사용지구입 : 25,000원*90상자= 2,250,000

2.기타공공요금 960 960 0
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3.여비 3,960 3,960 0

4.교직원복지비 888 768 120 특근매식비 : 8,000원*3명*5회= 120,000

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 1,800 1,800 0

3.교무실운영 33,460 32,960 500

1.일반수용비 13,340 13,040 300 교육용 소모품 구입 : 30,000원*10종*1회= 300,000

2.여비 18,000 18,000 0

3.교직원복지비 520 320 200 특근매식비 : 8,000원*5명*5회= 200,000

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.행정지원인력운용 0 432 -432

1.구 학부모회직인건비 0 432 -432

1.공무직인건비 0 432 -432 초과근무수당 : -18,000원*4시간*6월= -432,000

2.시설 장비 유지 318,570 280,950 37,620

1.학교시설장비유지 318,570 280,950 37,620

1.공공요금및제세공과금 142,412 126,912 15,500

1.전기요금 84,600 69,600 15,000 전기요금 : 1,666,600원*9월= 15,000,000

2.상하수도료 36,000 36,000 0

3.연료비 10,800 10,800 0

4.기타공공요금 11,012 10,512 500 승강기및시설검사수수료 : 500,000원*1회= 500,000

2.시설관리용역 29,860 29,860 0

1.일반수용비 29,860 29,860 0

3.시설일반관리 52,146 48,329 3,817

1.기간제근로자인건비 2,529 2,529 0

2.일반수용비 48,817 45,000 3,817
시설관리 소모품구입 : 38,170원*10종*10

회=
3,817,000

3.비품구입비 800 800 0

4.화장실관리 28,029 25,908 2,121

1.기간제근로자인건비 24,530 22,580 1,950 청소원 기본급 : -45,460원*11월= -500,000

청소원 맞춤형복지비 : 100,000원*1명*1회

=
100,000
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청소원 명절휴가비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

청소원 퇴직적립금 : 1,200,000원*1명*1회

=
1,200,000

청소원 건강검진비 : 350,000원*1명*1회= 350,000

정기상여금 : 250,000원*1명*2회= 500,000

2.일반수용비 1,864 1,864 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제근로자법정부담금 1,335 1,164 171 4대보험기관부담금 : 19,000원*1명*9회= 171,000

5.당직관리 44,168 43,916 252

1.기간제근로자인건비 37,996 37,544 452 기본급 : 13,000원*2명*9회= 234,000

맞춤형복지비 : 100,000원*2명*1명= 200,000

명절휴가비 : 150,000원*2명*2회= 600,000

연차수당 : -150,000원*2명*1회= -300,000

초과근무수당 : -15,800원*2명*20시간= -632,000

건강검진비 : 350,000원*1명*1회= 350,000

2.일반수용비 4,092 4,092 0

3.기간제근로자법정부담금 2,080 2,280 -200 4대보험기관부담금 : -100,000원*2명*1회= -200,000

6.폐기물처리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.시설관리업무지원(자체) 525 525 0

1.기간제근로자인건비 525 525 0

8.장애인노동자고용장려금(목적) 1,500 0 1,500

1.전기요금 750 0 750 (성립전_1추)전기요금 : 750,000원*1월= 750,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_1추)경비원작업복 구입 : 300,000

원*2회=
600,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)업무추진 협의회비 : 150,000

원*1회=
150,000

9.산업안전관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

10.전자태그기반물품관리 14,430 0 14,430

1.일반수용비 9,430 0 9,430
(성립전_1추)물품관리소모품구입 : 

1,120,000원*4종=
4,480,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)부착용역료 : 4,950,000원*1

식=
4,950,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)발행기 외 1종 구입 : 

2,500,000원*2대=
5,000,000

3.학교운영 협력 2,590 2,590 0

1.학교운영위원회운영 1,090 1,090 0

1.학교운영위원회운영 1,090 1,090 0

1.여비 90 90 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000 예비비 : -4,000,000원= -4,000,000

세출합계 2,196,199 1,350,583 845,616
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